

Số: 1082/QĐ-ĐHLHN

Hà Nội, ngày 10 tháng 03 năm 2022

## QUYẾT ĐỊNH

### Phê duyệt Kế hoạch nghiên cứu khoa học năm 2022

#### HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI

Căn cứ Quyết định số 405/CP ngày 10 tháng 11 năm 1979 của Hội đồng Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Pháp lý Hà Nội (nay là Trường Đại học Luật Hà Nội);

Căn cứ Nghị quyết số 3776/NQ-HĐTĐHLHN ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Luật Hà Nội ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Luật Hà Nội;

Căn cứ Luật Giáo dục đại học năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học năm 2018;

Căn cứ các Biên bản họp Hội đồng khoa học và Đào tạo ngày 15 tháng 02 năm 2022;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí.

#### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch nghiên cứu khoa học năm 2022 của Trường Đại học Luật Hà Nội.

**Điều 2.** Trưởng Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí, Trưởng Phòng Tài chính - Kế toán, Trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy, Hội đồng Trường (để b/c)
- Các Phó Hiệu trưởng (để chỉ đạo th/h);
- Như Điều 2;
- Lưu: VT, QLKH&TSTC.



Đoàn Trung Kiên



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

## KẾ HOẠCH NGHIÊN CỨU KHOA HỌC NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1082/QĐ-ĐHLHN ngày 10/03/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Hà Nội)

### I. DIỄN ĐÀN LUẬT HỌC VÀ PHÁT TRIỂN

*Chủ đề: Một số vấn đề về xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn hiện nay*

STT	TÊN HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC	HÌNH THỨC	ĐƠN VỊ CHỊU TRÁCH NHIỆM	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Những vấn đề chung về xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn hiện nay	Hội thảo trọng điểm	Khoa Lí luận chính trị	Tháng 5/2022	
2	Những vấn đề về xây dựng, hoàn thiện thể chế pháp luật trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam hiện nay	Hội thảo trọng điểm	Khoa Pháp luật kinh tế	Tháng 5/2022	
3	Những vấn đề về thi hành pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật trong Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam hiện nay	Hội thảo trọng điểm	Khoa Pháp luật hình sự Khoa Pháp luật dân sự	Tháng 5/2022	
4	Những vấn đề về tổ chức, hoạt động của Bộ máy nhà nước trong Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam hiện nay	Hội thảo trọng điểm	Khoa Pháp luật hành chính – nhà nước	Tháng 5/2022	
5	Nâng cao năng lực công bố quốc tế của giảng viên Trường Đại học Luật Hà Nội	Toạ đàm cấp trường	Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí	Tháng 5/2022	
6	Những vấn đề pháp lý hướng tới hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam hiện nay – Nghiên cứu khoa học sinh viên	Hội thảo cấp trường	Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí	Tháng 5/2022	

**II. ĐỀ TÀI KHOA HỌC CẤP CƠ SỞ****1. Đề tài trọng điểm (02 đề tài)**

STT	TÊN ĐỀ TÀI	CHỦ NHIỆM	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH – NHÀ NƯỚC			
1	Mối quan hệ giữa Nhà nước và cá nhân trong điều kiện xây dựng Nhà nước pháp quyền ở Việt Nam	GS.TS. Nguyễn Minh Đoan	18 tháng	
II	VIỆN LUẬT SO SÁNH			
1	Nghiên cứu hoàn thiện pháp luật Việt Nam về bảo đảm quyền không bị phân biệt đối xử đáp ứng các yêu cầu của chuẩn mực quốc tế về quyền con người	TS. Nguyễn Toàn Thắng	18 tháng	

**2. Đề tài nghiên cứu cơ bản (34 đề tài)**

STT	TÊN ĐỀ TÀI	CHỦ NHIỆM	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT KINH TẾ			
1	Tiền kỹ thuật số quốc gia – kinh nghiệm quốc tế và kiến nghị hoàn thiện pháp luật Việt Nam	ThS. Phạm Nguyệt Thảo	12 tháng	
2	Pháp luật về tài chính vi mô ở Việt Nam – Thực trạng và giải pháp hoàn thiện	ThS. Nguyễn Ngọc Yên	12 tháng	
3	Hoàn thiện pháp luật về nhượng quyền thương mại ở Việt Nam trong thời kỳ hội nhập	TS. Trần Thị Bảo Ánh	12 tháng	
II	KHOA PHÁP LUẬT QUỐC TẾ			
1	Pháp luật, thực tiễn ký kết, thực hiện thoả thuận quốc tế của một số quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm đối với Việt Nam	ThS. Hà Thanh Hoà	12 tháng	

2	Kinh doanh khí thải – pháp luật quốc tế, thực tiễn một số quốc gia và kinh nghiệm đối với Việt Nam	TS. Phạm Hồng Hạnh	12 tháng	
3	Bảo vệ chủ quyền quốc gia trong bối cảnh của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 - Những vấn đề đặt ra đối với Việt Nam	ThS. Đỗ Quý Hoàng	12 tháng	
4	Quyền làm việc trong pháp luật quốc tế và pháp luật một số quốc gia -Đề xuất hoàn thiện pháp luật Việt Nam	TS. Mạc Thị Hoài Thương	12 tháng	
5	Bảo vệ quyền của nạn nhân tội phạm buôn bán người theo pháp luật ASEAN và thực tiễn thực hiện tại Việt Nam	ThS. Vũ Ngọc Dương	12 tháng	
6	Công nhận và cho thi hành bản án, quyết định dân sự của Toà án nước ngoài – Kinh nghiệm quốc tế và khuyến nghị cho Việt Nam.	TS. Nguyễn Thu Thủy	12 tháng	
III	KHOA PHÁP LUẬT THƯƠNG MẠI QUỐC TẾ			
1	Pháp luật về phòng ngừa, ngăn chặn hành vi lẩn tránh thuế chống bán phá giá – Kinh nghiệm quốc tế và giải pháp hoàn thiện pháp luật Việt Nam	ThS. Đỗ Thu Hương	12 tháng	
2	Giải quyết tranh chấp hợp đồng giữa nhà nước và nhà đầu tư nước ngoài – Kinh nghiệm quốc tế và giải pháp hoàn thiện pháp luật Việt Nam	ThS. Đoàn Thanh Huyền	12 tháng	
IV	KHOA LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ			
1	Tư tưởng Hồ Chí Minh về dân vận với việc triển khai xây dựng mô hình "dân vận khéo" ở Trường Đại học Luật Hà Nội	TS. Trịnh Thị Phương Oanh	12 tháng	
2	Vai trò của Đảng bộ trong việc khơi dậy khát vọng phát triển đất nước cho sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội theo nghị quyết Đại hội XIII của Đảng	TS. Nguyễn Văn Khoa (Nhóm nghiên cứu do TS. Ngô Văn Nhân làm Trưởng nhóm)	12 tháng	

V KHOA PHÁP LUẬT HÌNH SỰ				
1	Tái thẩm trong pháp luật tố tụng hình sự Mỹ, Pháp và Việt Nam	TS. Nguyễn Hải Ninh	12 tháng	
2	Nguyên tắc suy đoán vô tội trong pháp luật tố tụng hình sự Pháp và kinh nghiệm lập pháp cho Việt Nam	TS. Mai Thanh Hiếu	12 tháng	
3	Bảo đảm bình đẳng giới trong tố tụng hình sự Việt Nam	TS. Trần Thị Liên	12 tháng	
4	Bảo đảm quyền con người của người dưới 18 tuổi trong tư pháp hình sự	TS. Nguyễn Thị Mai	12 tháng	
5	Mối liên hệ giữa thái độ đối với tham nhũng và quan niệm về "lộc" ở người Việt	TS. Chu Văn Đức	12 tháng	
6	Kỹ năng tự học của sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội	TS. Nguyễn Đắc Tuấn	12 tháng	
7	Nhu cầu tham vấn tâm lý của sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội	TS. Nguyễn Thị Thanh Nga	12 tháng	
8	Các tội: tổ chức, môi giới cho người khác xuất cảnh, nhập cảnh hoặc ở lại Việt Nam trái phép; tổ chức, môi giới cho người khác trốn đi nước ngoài hoặc ở lại nước ngoài trái phép theo pháp luật hình sự Việt Nam	ThS. Mai Thị Thanh Nhung	12 tháng	
VI KHOA PHÁP LUẬT DÂN SỰ				
1	Nghiên cứu triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm theo quy định của Nghị định số 21/2021/NĐ-CP về bảo đảm thực hiện nghĩa vụ	TS. Lê Thị Giang	12 tháng	
2	Kết hôn và chế độ tài sản của vợ chồng trong pháp luật một số nước	TS. Bùi Minh Hồng	12 tháng	
3	Nghĩa vụ tố tụng dân sự của đương sự trong bối cảnh cải cách tư pháp theo Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng	ThS. Vũ Hoàng Anh	12 tháng	
4	Biện pháp bảo đảm thi hành án dân sự - Thực trạng và giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả áp dụng ở Việt Nam	TS. Trần Phương Thảo	12 tháng	

VII	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH - NHÀ NƯỚC			
1	Quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân trong lịch sử lập hiến Trung Quốc và bài học kinh nghiệm cho Việt Nam	ThS. Trần Thị Hoa	12 tháng	
2	Hiến pháp ngũ quyền của Tôn Trung Sơn và giá trị tham khảo đối với Việt Nam	ThS. Nguyễn Mai Thuyên	12 tháng	
3	Nghiên cứu so sánh các mô hình cơ quan nhân quyền quốc gia trên thế giới và khả năng áp dụng ở Việt Nam hiện nay	ThS. Nguyễn Thị Quỳnh Trang	12 tháng	
4	Tăng cường tính độc lập của Toà án đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam.	ThS. Nguyễn Thị Hồng Thúy	12 tháng	
VIII	VIỆN LUẬT SO SÁNH			
1	Trách nhiệm do vi phạm hợp đồng theo pháp luật một số quốc gia từ cách tiếp cận so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam	ThS. Đặng Thị Hồng Tuyền	12 tháng	
IX	BỘ MÔN GIÁO DỤC THỂ CHẤT			
1	Nghiên cứu mối quan hệ giữa kiến thức, thái độ và hành vi tập luyện thể thao với trình độ thể lực của sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Phạm Ngọc Bách	12 tháng	
X	PHÒNG HỢP TÁC QUỐC TẾ			
1	Đổi mới tổ chức và hoạt động Hợp tác quốc tế của Trường Đại học Luật Hà Nội đáp ứng yêu cầu xây dựng Trường thành trường trọng điểm về đào tạo cán bộ pháp luật trong bối cảnh hội nhập	PGS.TS. Nguyễn Văn Quang	12 tháng	

XI	HỘI CỤU CHIẾN BINH			
1	Xây dựng và nâng cao văn hóa pháp lý của doanh nghiệp ở Việt Nam trong điều kiện hiện nay	TS. Vũ Văn Cương	12 tháng	
XII	BỘ MÔN NGOẠI NGỮ			
1	Đánh giá sự ảnh hưởng của ngôn ngữ thứ nhất trong hoạt động dạy và học tiếng Anh cho sinh viên không chuyên học phần tiếng Anh 1&2 tại Trường Đại học Luật Hà Nội	TS. Vũ Văn Tuấn và nhóm nghiên cứu	12 tháng	

### 3. Đề tài nghiên cứu ứng dụng (11 đề tài)

STT	TÊN ĐỀ TÀI	CHỦ NHIỆM	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT KINH TẾ			
1	Nghiên cứu xây dựng chương trình và nội dung giảng dạy của chuyên ngành pháp luật kinh doanh bất động sản (hệ đào tạo cử nhân)	Khoa Pháp luật Kinh tế	6-8 tháng	
II	PHÂN HIỆU ĐẮK LẮK			
1	Nghiên cứu xây dựng Đề án nâng cao năng lực giảng dạy và nghiên cứu khoa học của đội ngũ giảng viên Phân hiệu tại tỉnh Đắk Lắk nhằm thực hiện Chiến lược phát triển Trường Đại học Luật Hà Nội đến năm 2030	PGS.TS. Nguyễn Văn Hương	6 tháng	
III	ĐOÀN THANH NIÊN			
1	Nghiên cứu xây dựng quy chế và tổ chức cuộc thi khoa học pháp lý dành cho sinh viên các cơ sở đào tạo luật, do Trường Đại học Luật Hà Nội chủ trì	ThS. Nguyễn Sơn Tùng	6 tháng	

IV	TRUNG TÂM THÔNG TIN THƯ VIỆN			
1	Nghiên cứu xây dựng đề án mở rộng cung cấp dịch vụ thư viện của Trường Đại học Luật Hà Nội với tư cách trường trọng điểm đào tạo cán bộ pháp luật	ThS. Phạm Thị Mai	6 tháng	
2	Nghiên cứu chuẩn hóa cơ sở dữ liệu thư mục phục vụ hoạt động thông tin thư viện tại Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Vũ Thị Lương	6 tháng	
V	VIỆN LUẬT SO SÁNH			
1	Nghiên cứu xây dựng Tập san nội bộ về thông tin pháp luật nước ngoài	TS. Nguyễn Toàn Thắng	6 tháng	
VI	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN			
1	Xây dựng phần mềm quản lý tài sản tại Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Phạm Văn Hạnh	6 tháng	
2	Xây dựng website quản lý cựu sinh viên tại Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Nguyễn Thị Thu Thủy	6 tháng	
VII	HÀNH CHÍNH TỔNG HỢP			
1	Quản lý theo tiêu chuẩn chất lượng ISO 9001: 2015 tại Trường Đại học Luật Hà Nội	TS. Trần Kim Liễu	6 tháng	
2	Cải cách thủ tục hành chính trong quản lý, điều hành tại Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Hoàng Ngọc Hưng	6 tháng	
VII	PHÒNG QUẢN LÝ KHOA HỌC VÀ TRỊ SỰ TẠP CHÍ			
1	Xây dựng nội dung Trang thông tin điện tử về nghiên cứu khoa học của Trường Đại học Luật Hà Nội	TS. Hoàng Ly Anh	6 tháng	



### III. HỘI THẢO, TỌA ĐÀM KHOA HỌC

#### 1. Hội thảo quốc tế (04 hội thảo)

STT	TÊN HỘI THẢO	ĐƠN VỊ CHỊU TRÁCH NHIỆM	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Xây dựng và tổ chức thực hiện pháp luật theo định hướng nhà nước pháp quyền và hội nhập quốc tế	Phòng Đào tạo Sau đại học	Tháng 9/2022	
2	Tuần lễ Pháp luật Việt – Đức (Hội thảo 1)		Tháng 10/2022	
3	Tuần lễ Pháp luật Việt – Đức (Hội thảo 2)		Tháng 10/2022	
4	Hợp tác giữa Việt Nam và các quốc gia Đông Nam Á trong đấu tranh phòng chống tội phạm	Viện Luật so sánh & Khoa Pháp luật Hình sự	Tháng 11/2022	

#### 2. Hội thảo cấp Trường (20 hội thảo)

STT	TÊN HỘI THẢO	ĐƠN VỊ CHỊU TRÁCH NHIỆM	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT KINH TẾ			
1	Đánh giá cơ sở pháp lý và thực trạng phát triển hệ thống hỗ trợ người nộp thuế tại Việt Nam	Bộ môn Luật Tài chính - Ngân hàng	Tháng 4/2022	
2	Thanh niên khởi nghiệp – Những vấn đề lý luận pháp luật về hỗ trợ vốn cho thanh niên khởi nghiệp và một số gợi mở	Nhóm nghiên cứu PGS, TS Phạm Thị Giang Thu	Tháng 5/2022	
3	Góp ý Dự thảo Luật Đất đai năm 2013 sửa đổi	Bộ môn Luật Đất đai	Tháng 8/2022	
II	KHOA PHÁP LUẬT QUỐC TẾ			
1	Pháp luật quốc tế trong bối cảnh Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ Tư và những vấn đề đặt ra cho Việt Nam	Bộ môn Công pháp quốc tế	Tháng 9/2022	
2	Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ Tư và những vấn đề đặt ra đối với Tư pháp quốc tế Việt Nam	Bộ môn Tư pháp quốc tế	Tháng 10/2022	

III	KHOA PHÁP LUẬT THƯƠNG MẠI QUỐC TẾ			
1	Công ước Singapore về hòa giải và khả năng gia nhập của Việt Nam	Bộ môn Pháp luật thương mại đa phương và đầu tư quốc tế	Tháng 9/2022	
IV	KHOA LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ			
1	Hành trình khát vọng vì hạnh phúc của nhân dân từ tư tưởng Hồ Chí Minh đến quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam hiện nay	Bộ môn Tư tưởng Hồ Chí Minh	Tháng 9/2022	
V	KHOA PHÁP LUẬT HÌNH SỰ			
1	Nghiên cứu và ứng dụng tâm lý học vào hoạt động dạy học nhằm nâng cao chất lượng đào tạo ở Trường Đại học Luật Hà Nội	Bộ môn Tâm lý học	Tháng 8/2022	
VI	KHOA PHÁP LUẬT DÂN SỰ			
1	Đóng góp ý kiến cho việc xây dựng Chương trình đào tạo ngành Luật, chuyên ngành Luật Sở hữu trí tuệ	Bộ môn Luật Sở hữu trí tuệ	Tháng 8/2022	
2	Đóng góp ý kiến cho việc xây dựng Chương trình đào tạo ngành Luật, chuyên ngành Luật Thi hành án dân sự	Bộ môn Luật Tổ tụng dân sự	Tháng 9/2022	
3	Pháp luật sở hữu trí tuệ trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế và cách mạng công nghiệp 4.0	Bộ môn Luật Sở hữu trí tuệ	Tháng 10/2022	
VII	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH – NHÀ NƯỚC			
1	Xây dựng luật với yêu cầu chuyển đổi số ở Việt Nam hiện nay	Bộ môn Xây dựng văn bản pháp luật	Tháng 6/2022	
VIII	VIỆN LUẬT SO SÁNH			
1	Tư duy pháp lý của luật sư trong truyền thống Civil law và Common law	Trung tâm Nghiên cứu so sánh luật công	Tháng 6/2022	

IX	BỘ MÔN NGOẠI NGỮ			
1	Nâng cao chất lượng đào tạo ngoại ngữ tại Trường Đại học Luật Hà Nội. đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục đại học	Tổ Tiếng Anh- Bộ môn Ngoại ngữ	Tháng 6/2022	
2	Ảnh hưởng của yếu tố liên văn hóa đến hoạt động dạy và học ngoại ngữ tại Trường Đại học Luật Hà Nội	Tổ Tiếng Anh- Bộ môn Ngoại ngữ	Tháng 11/2022	
X	PHÂN HIỆU ĐẮK LẮK			
1	Một số vấn đề pháp lý và thực tiễn bảo đảm quyền con người, quyền công dân trong đại dịch Covid-19 tại Việt Nam	Khoa Đào tạo chuyên ngành	Tháng 8/2022	
XI	ĐOÀN THANH NIÊN			
1	Thực trạng và giải pháp nâng cao công tác quản lý sinh viên tham gia các hoạt động đoàn thể tại một số trường đại học trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk	Đoàn Thanh niên	Tháng 4/2022	
XII	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN			
1	An toàn thông tin trong môi trường mạng	Trung tâm Công nghệ thông tin	Tháng 5/2022	
XIII	PHÒNG ĐÀO TẠO SAU ĐẠI HỌC			
1	Nâng cao chất lượng đào tạo sau đại học tại Trường Đại học Luật Hà Nội	Phòng Đào tạo Sau đại học	Tháng 6/2022	Chuyển từ Kế hoạch NCKH năm 2021 sang
XIV	PHÒNG HÀNH CHÍNH – TỔNG HỢP			
1	Các giải pháp triển khai thực hiện đề án “Tiếp tục xây dựng Trường Đại học Luật Hà Nội thành trường trọng điểm đào tạo cán bộ pháp luật”	Phòng Hành chính – Tổng hợp	Tháng 9/2022	

**3. Hội thảo cấp Khoa (29 hội thảo)**

STT	TÊN HỘI THẢO	ĐƠN VỊ CHỊU TRÁCH NHIỆM	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	<b>KHOA PHÁP LUẬT KINH TẾ</b>			
1	Những vấn đề mới của Luật Bảo vệ môi trường 2020	Bộ môn Luật Môi trường	Tháng 6/2022	
2	Đấu giá quyền sử dụng đất - Khoảng trống pháp lý và đề xuất giải pháp nhìn từ sự kiện đấu giá đất tại khu vực Thủ Thiêm (thành phố Hồ Chí Minh)	Bộ môn Luật Đất đai	Tháng 8/2022	
3	Đánh giá tác động của đại dịch covid-19 tới lao động, việc làm của Việt Nam - Thực trạng và khuyến nghị chính sách	Bộ môn Kinh tế học	Tháng 10/2022	
4	Chấm dứt hợp đồng lao động và những vấn đề đặt ra trong thực tiễn áp dụng pháp luật	Bộ môn Luật Lao động	Tháng 11/2022	
5	Hoàn thiện pháp luật thương mại trong bối cảnh chuyển đổi số ở Việt Nam	Bộ môn Luật Thương mại	Tháng 11/2022	
II	<b>KHOA PHÁP LUẬT QUỐC TẾ</b>			
1	Hiệp định thương mại dịch vụ ASEAN (ATISA) - Cơ hội và thách thức đối với Việt Nam	Bộ môn ASEAN và các liên kết quốc tế	Tháng 8/2022	
III	<b>KHOA PHÁP LUẬT THƯƠNG MẠI QUỐC TẾ</b>			
1	Xác lập và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực thương mại điện tử	Bộ môn Pháp luật về giải quyết tranh chấp thương mại quốc tế	Tháng 10/2022	

IV KHOA LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ				
1	Khai thác giá trị khoa học của tác phẩm “Chống Đuyrinh” của Ăngghen trong giảng dạy các môn Lý luận chính trị	Bộ môn Triết học	Tháng 8/2022	
2	Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh để phát huy động lực con người trong thời kì công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước	Bộ môn Tư tưởng Hồ Chí Minh	Tháng 8/2022	
3	Lý luận giá trị thặng dư của Mác trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam hiện nay	Bộ môn Kinh tế chính trị	Tháng 9/2022	
4	Triển khai giảng dạy nội dung giữ vững mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội trong cách mạng Việt Nam đối với các môn Lý luận chính trị	Bộ môn Đường lối cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam	Tháng 9/2022	
5	Vận dụng Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII trong giảng dạy các môn khoa học lý luận Chính trị ở Trường Đại học Luật Hà Nội	Bộ môn Chủ nghĩa xã hội khoa học	Tháng 10/2022	
6	Thực hiện mục tiêu về gia đình theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng	Bộ môn Xã hội học	Tháng 11/2022	
V KHOA PHÁP LUẬT HÌNH SỰ				
1	Lý luận chung về nguyên nhân của tội phạm và cách tiếp cận	Bộ môn Tội phạm học	Tháng 6/2022	
2	Đánh giá quy định của Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015 về khởi tố, điều tra vụ án hình sự và đề xuất hoàn thiện	Bộ môn Tố tụng hình sự	Tháng 8/2022	
3	Những vấn đề cần tiếp tục hoàn thiện trong quy định tại phần chung BLHS 2015	Bộ môn Luật hình sự	Tháng 9/2022	

VI	KHOA PHÁP LUẬT DÂN SỰ			
1	Bạo lực gia đình – thực trạng và biện pháp hạn chế	Bộ môn Luật Hôn nhân và gia đình	Tháng 8/2022	
2	Kê biên, xử lý tài sản trong thi hành án dân sự - Vương mắc và giải pháp khắc phục ở Việt Nam hiện nay	Bộ môn Luật Tố tụng Dân sự	Tháng 9/2022	
3	Hợp đồng vô hiệu và hậu quả pháp lý của hợp đồng vô hiệu	Bộ môn Luật Dân sự	Tháng 10/2022	
VII	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH - NHÀ NƯỚC			
1	Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về thực hiện dân chủ cơ sở	Bộ môn Luật Hiến pháp	Tháng 5/2022	
2	Pháp luật về tổ chức và hoạt động của cơ quan thanh tra trong bối cảnh sửa đổi Luật Thanh tra hiện nay	Bộ môn Luật Hành chính	Tháng 6/2022	
3	Quản lý dân cư theo lãnh thổ và quá trình hình thành, phát triển của bộ máy nhà nước	Bộ môn Lý luận chung NN&PL	Tháng 6/2022	
4	Quản lý đô thị ở Việt Nam trong tiến trình lịch sử	Bộ môn Lịch sử NN&PL	Tháng 8/2022	
5	Trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị - Thực trạng và giải pháp	Chi bộ Khoa PL HCNN	Tháng 10/2022	
VIII	BỘ MÔN NGOẠI NGỮ			
1	Đạy học từ vựng cho sinh viên không chuyên ngữ tại Trường Đại học Luật Hà Nội-Thực trạng và giải pháp	Tổ Tiếng Nga-Pháp-Trung	Tháng 9/2022	
2	Nâng cao tính tích cực trong học tập cho sinh viên ngành Ngôn ngữ Anh- Chuyên ngành Tiếng Anh pháp lý tại Trường đại học Luật Hà Nội	Tổ Tiếng Anh	Tháng 10/2022	



IX	PHÂN HIỆU ĐẮK LẮK			
1	Nâng cao chất lượng giảng dạy các học phần của Khoa Đào tạo cơ bản thuộc Phân hiệu Trường Đại học Luật Hà Nội tại tỉnh Đắk Lắk đáp ứng yêu cầu tự chủ đại học và hội nhập quốc tế	Khoa Đào tạo cơ bản tại Phân hiệu	Tháng 5/2022	
2	Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả đào tạo các môn học của Khoa Đào tạo chuyên ngành dưới góc độ năng lực của giảng viên tại Phân hiệu Đắk Lắk của Trường Đại học Luật Hà Nội	Khoa Đào tạo chuyên ngành tại Phân hiệu	Tháng 6/2022	
X	ĐOÀN THANH NIÊN			
1	An ninh phi truyền thống tại khu vực ASEAN hiện nay và những vấn đề pháp lý đặt ra	Đoàn Thanh niên	Tháng 8/2022	

#### 4. Tọa đàm cấp Khoa (06 tọa đàm)

STT	TÊN HỘI THẢO	BỘ MÔN CHỊU TRÁCH NHIỆM	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT THƯƠNG MẠI QUỐC TẾ			
1	Công ước Viên 1980 về Hợp đồng mua bán hàng hoá quốc tế và những vấn đề đặt ra cho Việt Nam sau 5 năm thực thi	Bộ môn Pháp luật thương mại hàng hoá và dịch vụ quốc tế	Tháng 5/2022	
II	KHOA PHÁP LUẬT HÌNH SỰ			
1	Điều tra và giám định trong các vụ án hình sự đối với người chưa thành niên	Bộ môn Khoa học điều tra tội phạm và Giám định tư pháp = Khoa Pháp luật hình sự	Tháng 6/2022	Đăng ký chủ trì ở bộ môn: PGS.TS. Đỗ Thị Phương

III	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH - NHÀ NƯỚC			
1	Góp ý sửa đổi Luật phòng chống bạo lực gia đình năm 2007	Bộ môn Luật Hành chính	Tháng 9/2022	
2	Đánh giá tác động về giới trong xây dựng luật ở Việt Nam	Bộ môn Xây dựng văn bản pháp luật	Tháng 10/2022	
IV	TRUNG TÂM THÔNG TIN THƯ VIỆN			
1	Hoạt động quảng bá và cung cấp dịch vụ thư viện - Kinh nghiệm từ thực tiễn của một số Thư viện trường đại học	Trung tâm Thông tin thư viện	Tháng 6/2022	
2	Phương pháp viết tổng quan tình hình nghiên cứu từ kinh nghiệm thực tiễn một số trường đại học tại Việt Nam	Trung tâm Thông tin thư viện	Tháng 9/2022	

#### IV. GIÁO TRÌNH, SÁCH CHUYÊN KHẢO, KỸ YẾU HỘI THẢO KHOA HỌC

##### 1. Giáo trình (05 cuốn)

STT	TÊN GIÁO TRÌNH	LOẠI	CHỦ BIÊN	MÔN HỌC/ CHƯƠNG TRÌNH	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT KINH TẾ					
1	Luật Ngân hàng Việt Nam	Giáo trình mới	PGS.TS. Phạm Thị Giang Thu	Luật Ngân hàng (Chương trình đào tạo cử nhân các ngành và đào tạo sau đại học)	18 tháng	
II	KHOA LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ					
1	Phương pháp điều tra xã hội học	Giáo trình mới	TS. Phan Thị Luyện	Phương pháp điều tra xã hội học (Chương trình đào tạo cử nhân các ngành)	18 tháng	
III	KHOA PHÁP LUẬT DÂN SỰ					
1	Giáo trình Quản lý tài sản trí tuệ	Giáo trình mới	PGS.TS. Vũ Thị Hải Yến và TS. Vương Thanh Thúy (đồng chủ biên)	Quản lý tài sản trí tuệ trong doanh nghiệp (Chương trình đào tạo cử nhân các ngành)	18 tháng	



IV	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH – NHÀ NƯỚC				
1	Pháp luật về công chứng, chứng thực và luật sư	Giáo trình mới	TS. Nguyễn Ngọc Bích	Pháp luật về công chứng, chứng thực và luật sư (Chương trình đào tạo cử nhân các ngành)	18 tháng
2	Lịch sử Nhà nước và Pháp luật	Giáo trình mới	TS. Trần Hồng Nhung	Lịch sử Nhà nước và pháp luật/ Chương trình đào tạo cử nhân các ngành	18 tháng

## 2. Sách chuyên khảo (02 cuốn)

STT	TÊN SÁCH CHUYÊN KHẢO	VIẾT ĐỘC LẬP/ TỪ ĐỀ TÀI	CHỦ BIÊN	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT DÂN SỰ				
1	Chế định tài sản của vợ chồng trong xã hội hiện đại	Từ đề tài NCKH cấp trường	PGS.TS. Nguyễn Thị Lan	Năm 2022	
II	NHÓM NGHIÊN CỨU				
1	Đại hội Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ XIII với việc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền Việt Nam	Viết độc lập	GS.TS. Nguyễn Minh Đoan	18 tháng	

## V. CÁC NHIỆM VỤ KHOA HỌC KHÁC

STT	TÊN NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Phát hành số đầu tiên Tập san nội bộ của Viện Luật so sánh "Thông tin pháp luật nước ngoài"	Viện Luật so sánh		Quý IV/2022	

**VI. SẢN PHẨM KHOA HỌC CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 45 NĂM THÀNH LẬP TRƯỜNG (Thực hiện từ năm 2022)**

STT	TÊN SẢN PHẨM	HÌNH THỨC	CHỊU TRÁCH NHIỆM CHÍNH	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1.	Lịch sử Luật học Việt Nam	Đề tài trọng điểm	PGS.TS. Nguyễn Văn Quang	2022 - 2024	
2.	Lịch sử hình thành và phát triển của Trường Đại học Luật Hà Nội qua các thời kỳ	Đề tài trọng điểm	Lãnh đạo Trường	2022 - 2024	
3.	Sách chuyên khảo tiếng Anh, dự kiến tiêu đề " <i>Law and the legal system of Vietnam</i> "	Sách chuyên khảo	Theo kế hoạch	2022 - 2024	
4.	Bộ Từ điển luật học của Trường Đại học Luật Hà Nội	Bộ từ điển	Theo kế hoạch	2022 - 2027	
5.	Số chuyên đề Tạp chí bằng tiếng Anh, dự kiến " <i>Resolutions of International Trade and Business Disputes and Recommendations for Vietnam</i> "	Tạp chí Luật học	Khoa Pháp luật Thương mại quốc tế	2022 - 2024	

PHÁP